

## **Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om Ældretalsmand** (Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Arbejdsmarked)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Arbejdsmarked)

### **2. behandling**

Naalakkersuisut takker Familie- og Sundhedsudvalget for det grundige arbejde i forbindelse med forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om Ældretalsmand, samt den gode modtagelse af forslaget.

Naalakkersuisut er glade for, at et flertal i udvalget har tilsluttet sig forslaget, som det er forelagt.

Naalakkersuisut vil tage udvalgets opfordring om at være opmærksom på fremtidige muligheder for at Ældretalsmanden og dennes sekretariat kan placeres i andre byer end Nuuk til efterretning.

Naalakkersuisut har noteret sig, at et mindretal har modsat sig forslaget, som det er forelagt. Til mindretallets udtalelse har Naalakkersuisut følgende bemærkninger.

Naalakkersuisut er enige i mindretallets ønske om flere varme hænder til ældreområdet. Forslaget som det er forelagt har til formål at give de ældre borger et talerør, som kan fremme de ældres interesser i samfundet, rette fokus på og informere om de ældres vilkår. Ældretalsmanden får mulighed for at gå i dialog med alle parter inden for området og komme med indstilling til hvordan vi som samfund bedst kan løfte ældreområdet.

Naalakkersuisut er enig i at kritik fra Inatsisartuts Ombudsmand skal tages alvorligt og efterkommes. Der føres løbende tilsyn med om kommunalbestyrelserne efterlever de lovmæssige forpligtelser. Sagsbehandling på ældreområdet er dog et kommunalt anliggende og ansvaret for sagsbehandlingen ligger hos kommunalbestyrelserne. Naalakkersuisut bestræber sig på at yde bedst mulig vejledning af kommunalbestyrelserne, så borgerne kan tilgodeses mest muligt.

Naalakkersuisut er ikke enige i at Ældretalsmandens upartiskhed kan sikres ved at udpegningen af Ældretalsmanden tillægges Inatsisartut fremfor Naalakkersuisut. Nærværende forslag har netop til formål at sikre Ældretalsmanden uafhængighed ved ikke at være underlagt sekretariat betjent af Selvstyret.

Det er blandt andet på baggrund af kritik fra de aftrådte Ældretalsmand, at Naalakkersuisut finder det nødvendigt, at etablerer et uafhængigt og selvstændigt sekretariat for Ældretalsmanden. Det vil være muligt for Ældretalsmand at sikre en fornøden sparring igennem sekretariatet og køb af rette ekspertviden.

Naalakkersuisut overlader med disse ord forslaget til 2. behandling.